

**c) Caixa e Equivalentes de Caixa**

Compreendem os saldos de dinheiro em caixa, depósitos bancários à vista. As aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do encerramento do balanço patrimonial e são de liquidez imediata. As contas garantidas são demonstradas como "Empréstimos", no passivo circulante, quando apresentarem saldo credor.

**d) Contas a Receber de Clientes**

As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva. A Administração considera que não é necessário constituir provisão para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos.

**e) Estoques**

Os estoques são representados por materiais de almoxarifado, os quais são avaliados ao custo médio de aquisição que não excede aos valores de mercado.

**f) Imobilizado**

Os itens do imobilizado são avaliados pelo custo histórico de aquisição, menos a depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para que o item específico tenha o uso pretendido.

Reparos e manutenções, incluindo o custo das peças de reposição, somente são ativados quando for provável que os gastos proporcionem futuros benefícios econômicos para a Companhia. Caso contrário, são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

Os bens estão registrados ao custo de aquisição ou formação, líquido da depreciação acumulada que é reconhecida de maneira a alocar o valor depreciável dos ativos durante suas respectivas vidas úteis. O método de depreciação utilizado é linear.

Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo são incluídos no resultado do exercício em que o ativo for baixado.

**g) Intangível**

Os ativos intangíveis consistem em softwares de computador adquiridos, reconhecidos pelo custo, menos a amortização acumulada. Eles são amortizados em função do correspondente benefício econômico, ao longo de sua vida útil estimada, utilizando-se o método linear.

**h) Empréstimos e Financiamentos**

Os empréstimos e financiamentos são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor recebido do banco, incluindo os custos de transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado.

As despesas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva ao longo do prazo do empréstimo ou financiamento de tal forma que na data do vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros são incluídos em despesas financeiras.

**i) Demais Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes**

Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo no futuro.

As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido e estão demonstrados por seus valores conhecidos ou calculáveis, baseados em experiência passada ou opinião de especialistas, e acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes rendimentos, encargos e atualizações monetárias incorridas até a data do balanço e, no caso dos ativos, retificados por provisão para perdas quando necessário.

**j) Capital Social**

As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. Custos adicionais diretamente atribuíveis a emissão de ações são demonstradas em conta redutora do capital, líquido de quaisquer efeitos tributários.

**k) Reconhecimento de Receitas**

A receita de prestação de serviços é reconhecida quando os serviços são efetivamente prestados. A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, líquida de descontos e impostos incidentes. Geralmente as receitas são reconhecidas no resultado pelo montante equivalente ao valor das notas fiscais emitidas. A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros efetiva.

Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa quanto à sua realização.

**l) Segregação entre Circulante e Não Circulante**

As operações ativas e passivas com vencimentos inferiores a 365 dias estão registradas no circulante e as com prazos superiores no não circulante.

**m) Demonstrações dos Fluxos de Caixa**

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto.

**n) Arrendamentos**

Aluguéis a pagar em arrendamentos operacionais são reconhecidos no resultado pelo método linear ao longo do prazo do respectivo arrendamento.

**o) Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido**

O imposto corrente é aquele pagamento esperado sobre o lucro tributável do atual exercício. São utilizadas as taxas vigentes ou substantivamente decretadas na data de fechamento.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos sobre adições temporárias, ajustes de RTT, prejuízos fiscais e base negativa da contribuição social. São apresentados no "não circulante".

**p) Aplicação da NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas**

A Companhia está sujeita aos preceitos constantes na referida norma emitida pelo CFC-Conselho Federal de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. Para aplicação de itens específicos dessa norma a Companhia levou em consideração, conforme preceitua a própria norma, se os benefícios derivados dessas informações excederem os custos de sua geração.

**NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:**

	2014	2013
Caixa	4.417,66	1.341,74
Bancos Conta Movimento	2.974.382,63	10.195.092,11
	<b>2.978.800,29</b>	<b>10.196.433,85</b>

**NOTA 05 - DEPÓSITOS JUDICIAIS:**

	2014	2013
Fundaf	2.608.079,69	2.398.559,69
Taxas de embarque	1.341.501,39	1.005.162,91
Ações Trabalhistas	43.860,00	43.860,00
	<b>3.993.441,08</b>	<b>3.447.582,60</b>

Os valores foram recolhidos e estão sendo discutidos judicialmente, houve o correspondente registro em rubrica própria no Passivo Não Circulante constante do grupo "Outras Exigibilidades", a exceção do saldo da rubrica de "Ações Trabalhistas".

**NOTA 06 - IMOBILIZADO, INTANGÍVEL E DIFERIDO:**

Detalhamento	2014		2013	
	Custo	Depreciação/ Amortização Acumulada	Líquido	Líquido
<b>Imobilizado</b>				
Terrenos	32.113.520,22	-	32.113.520,22	30.838.520,22
Construções Cíveis	89.955.510,73	13.421.575,71	76.533.935,02	21.909.411,39
Veículos	96.047,52	32.316,16	63.731,36	68.937,58
Instalações	9.089.166,55	1.459.079,75	7.630.086,80	522.288,02
Máquinas e Equipamentos	57.117.747,19	24.534.674,36	32.583.072,83	6.152.593,69
Móveis e Utensílios	470.799,82	266.537,20	204.262,62	110.804,52
Direito de Uso de Software	359.215,38	256.563,71	102.651,67	-
Equipamentos de Informática	3.085.963,96	622.713,74	2.463.250,22	147.640,78
	<b>192.287.971,37</b>	<b>40.593.460,63</b>	<b>151.694.510,74</b>	<b>59.750.196,20</b>
<b>Imobilizado em Andamento</b>				
Construções Cíveis	660.607,58	-	660.607,58	46.357.595,30
Máquinas e Equipamentos	-	-	-	13.642.139,29
Instalações	15.184,49	-	15.184,49	650.639,98
Adiantamento a Fornecedores	28.758,63	-	28.758,63	5.541.186,03
	704.550,70	-	704.550,70	66.191.560,60
<b>Intangível em Andamento</b>				
Direito de Uso de Software	-	-	-	98.436,54
	-	-	-	<b>98.436,54</b>
<b>Intangível</b>				
Direito de Uso de Software	488.446,11	205.222,79	283.223,32	73.092,41
	<b>488.446,11</b>	<b>205.222,79</b>	<b>283.223,32</b>	<b>73.092,41</b>
<b>Total do Imobilizado / Intangível</b>	<b>193.480.968,18</b>	<b>40.798.683,42</b>	<b>152.682.284,76</b>	<b>126.113.285,75</b>

Durante o exercício de 2013 a Administração da Companhia contratou empresa especializada para determinação de vida

útil econômica remanescente de seus imobilizados, que emitiu laudo técnico base para os registros contábeis com novas taxas de depreciação com efeitos a partir do exercício de 2013.

A Administração da Companhia não identificou evidências quanto à necessidade de registro de provisão para ajuste dos bens aos seus valores recuperáveis ("Impairment").

**NOTA 07 - FORNECEDORES:**

O saldo está representado substancialmente por valores devidos a "Demurrage", fornecedores de materiais, mercadorias e serviços.

**NOTA 08 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:**

Credor	Objeto	2014	2013	Encargos	Último
					Vencimento
<b>Circulante</b>					
Banco Bradesco S/A	Finame	14.855,40	13.171,61	3% a.a.	2015
Itaú Unibanco S/A	Giro	-	16.899.183,36	2,43% a.a. + 100% CDI	2014
Itaú Unibanco S/A - Conta Garantida	Giro	-	1.159.000,00	3,659% a.a.	2014
Itaú Unibanco S/A - BNDES	Finem	9.809.234,00	3.031.660,23	3,4% a.a. + T.J.P	2020
HSBC Bank Brasil S/A	NCE	2.508.032,08	1.709.544,44	2,35% a.a. + 100% CDI	2015
Aquisição de Terrenos - Pessoa Física	Terrenos	195.000,00	-	sem encargos	2015
Banco Pine S/A	NCE	2.571.568,17	1.756.897,08	2,40% a.a. + 100% CDI	2016
Itaú Unibanco - NCE	NCE	3.756.805,53	963.681,19	2,43% a.a. + 100% CDI	2017
Banco Rabobank Internacional Brasil S/A	Giro	2.795.650,50	-	5% a.a. + var. cambial	2017
Banco Volvo S.A.	Finame	107.680,00	-	4,5% a.a.	2019
Banco Indusval S/A	NCE	1.751.186,47	-	4,531% a.a. + 100% CDI	2017
		<b>23.510.012,15</b>	<b>25.533.137,91</b>		
<b>Não Circulante</b>					
Banco Bradesco	Finame	14.611,96	29.384,91	3% a.a.	2016
Itaú Unibanco S/A - BNDES	Finem	44.449.540,01	27.479.336,33	3,4% a.a. + T.J.P	2020
HSBC Bank Brasil S/A	NCE	-	3.419.088,90	2,35% a.a. + 100% CDI	2015
Banco Pine S/A	NCE	833.333,33	3.333.333,32	2,40% a.a. + 100% CDI	2016
Itaú Unibanco - NCE	NCE	7.384.615,40	11.076.923,08	2,43% a.a. + 100% CDI	2017
Banco Rabobank Internacional Brasil S/A	Giro	5.312.400,00	-	5% a.a. + var. cambial	2017
Banco Volvo S.A.	Finame	374.244,12	-	4,5% a.a.	2019
Banco Indusval S/A	NCE	3.274.272,32	-	4,531% a.a. + 100% CDI	2017
		<b>61.643.017,14</b>	<b>45.338.066,54</b>		

Na contratação dos financiamentos das máquinas e equipamentos (Finame), como garantias, além de avais, foram oferecidos os próprios bens financiados, e para os contratos de "Giro", somente avais.

Para os contratos cujo objeto é Nota de Crédito Exportação (NCE), foram oferecidos em garantia, além dos avais, os bens exportados.

O empréstimo obtido junto ao BNDES através do Banco Itaú tem como garantia aval e hipoteca de 1º grau de terrenos de propriedade da Companhia.

**NOTA 09 - OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS:**

	2014	2013
<b>Circulante</b>		
Ordenados e Salários	307.805,72	272.500,27
Pro-Labore a Pagar	20.418,91	20.047,11
Pensão Alimentícia	2.528,09	-
PPR a Pagar	726.718,38	601.580,31
INSS	259.755,35	1.286.601,35
FGTS	70.592,82	58.083,55
Contribuição Sindical	163,01	426,60
Provisões de Férias e Encargos	1.010.651,65	760.343,06
	<b>2.398.633,93</b>	<b>2.999.582,25</b>

**NOTA 10 - OBRIGAÇÕES FISCAIS A RECOLHER:**

	2014	2013
<b>Circulante</b>		
ISS	121.593,87	1.319.286,56
IRRF	99.625,96	81.475,21
IRPJ	-	123.734,53
CSLL	-	54.484,19
PIS	6.812,40	15.259,11
COFINS	31.376,82	70.282,92
FUNDAF	17.460,00	17.460,00
	<b>282.444,78</b>	<b>1.707.236,10</b>
<b>Não Circulante</b>		
IRPJ Diferido - ajuste RTT	410.684,28	165.123,09
CSLL Diferida - ajuste RTT	147.846,34	59.444,31
	<b>558.530,62</b>	<b>224.567,40</b>

**NOTA 11 - ADIANTAMENTOS DE CLIENTES:**

O saldo está representado integralmente por valores adiantados por clientes para prestação de serviços de embarque do açúcar.

**NOTA 12 - OUTRAS EXIGIBILIDADES:**

	2014	2013
<b>Circulante</b>		
Arrendamentos a Pagar	36.114,28	34.144,90
Seguros a Pagar	87.129,90	11.147,66
	<b>123.244,18</b>	<b>45.292,56</b>
<b>Não Circulante</b>		
Fundaf	2.608.079,69	2.398.559,69
Taxas de embarque	1.341.501,39	1.005.162,91
	<b>3.949.581,08</b>	<b>3.403.722,60</b>

Conforme mencionado na nota (5), os valores relativos a "Fundaf" e "Taxas de Embarque" estão sendo discutidos judicialmente.

**NOTA 13 - PARTES RELACIONADAS**

	2014	2013
<b>Ativo Circulante</b>		
<b>Contas a Receber</b>		
Cooperval - Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivaí Ltda.	225,00	-
Vale do Sussul Participações S.A.	797,29	39.755,15
Usina de Açúcar e Alcool Goioerê	45.972,50	-
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.	193.072,35	440.860,80
Coopcana Cooperativa Agrícola Regional de Produtores de Cana Ltda.	17.465,95	36.650,96
Renuka Vale do Ivaí S/A	-	800,00
	<b>257.533,09</b>	<b>518.066,91</b>
<b>Outros Créditos</b>		
Cooperval - Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivaí Ltda.	12.623,28	9.380,51
Usina de Açúcar e Alcool Goioerê Ltda	94,44	-
Vale do Sussul Participações S.A.	16.022,68	10.103,79
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.	40.757,83	6.845,01
Coopcana Cooperativa Agrícola Regional de Produtores de Cana Ltda.	2.104,38	28.103,17
Renuka Vale do Ivaí S/A	50.496,79	44.841,54
Usaciga Açúcar Alcool Energia Elétrica S/A	135,78	10,70
	<b>122.235,18</b>	<b>99.284,72</b>
<b>Passivo Circulante</b>		
<b>Adiantamento de Clientes</b>		
Cooperval - Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivaí Ltda.	126.428,80	11.954,76
Usina de Açúcar e Alcool Goioerê Ltda	17.889,20	377.422,83
Vale do Sussul Participações S.A.	89.538,24	106.900,99
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.	115.611,57	-
Coopcana Cooperativa Agrícola Regional de Produtores de Cana Ltda.	6.505,89	38.133,81
Renuka Vale do Ivaí S/A	157.396,30	247.437,19
Usaciga Açúcar Alcool Energia Elétrica S/A	-	199.873,06
	<b>513.370,00</b>	<b>981.722,64</b>

**NOTA 14 - CONTINGÊNCIAS:**

A Companhia é parte envolvida (pólo passivo) em ações trabalhistas, as quais estão sendo discutidas na esfera judicial, cujo montante das causas em 31 de dezembro de 2014 é de R\$ 1.213.500,00. As opiniões dos seus assessores jurídicos, de que as perdas são possíveis, mas não prováveis, não resulta na obrigatoriedade de constituição e registro de provisões correspondentes.